
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

Direzione Generale delle Politiche Sociali 

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale  

   

CDR: 00-12-02-01 

Determinazione             PROT. 10996     REP. 424        DEL 30/11/2018 

Oggetto: Bilancio Regionale 2018. Liquidazione e pagamento di euro € 8.261.805,88 a 

favore dei Comuni richiedenti il saldo dello stanziamento REIS per il 2018 - L.R. 

n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale”.  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 57 e 58 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTE  le LL.RR. nn. 1 e. 2 dell’11 gennaio 2018, rispettivamente “Legge di stabilità 2018” e  

“Bilancio di previsione triennale 2018-2020”; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 4 

del 28.02.2017, prot. n. 5912, con il quale alla Dott.ssa Marinuccia Sanna sono state 

attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Attuazione della Programmazione 

Sociale presso  la Direzione Generale delle Politiche Sociali; 

VISTA  la nota n. 7409 del 23.07.2018 della Direttrice Generale delle Politiche Sociali 

dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale con la quale, ai sensi 

dell’art. 30, comma 5 della L.R. n. 31/98, è stata attribuita alla Dott.ssa Marinuccia 

Sanna – con decorrenza 23.07.2018 – la direzione ad interim del Servizio Politiche 

per la Famiglia e l’Inclusione Sociale; 

VISTA  la LR n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il 

reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione 

Sociale, quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla 

povertà; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 31/16 del 19 giugno 2018 di 

approvazione definitiva della DGR n. 27/24 del 29 maggio 2018 e delle allegate 

Linee Guida per il triennio 2018/2020 concernenti le modalità di attuazione della  

LR 18/2016; 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT.N 10996 

Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale REP.N 424 

DEL  30/11/2018 

 

2 

 

CONSIDERATO che all’art.8 delle citate Linee Guida è stabilito che per il 2018 l’importo disponibile di 

euro 44.325.000,00, da destinare agli aventi diritto al REIS, venga trasferito ai 

Comuni come di seguito indicato: 

- acconto pari all’80% di cui: 30% in parti uguali, 35% in proporzione alla 

popolazione al 1° gennaio 2017 e 35% in proporzione al numero dei disoccupati 

secondo gli ultimi dati censuari; 

- saldo: sulla base dei criteri definiti con decreto dell’Assessore  dell’Igiene e sanità 

e dell’assistenza sociale, in ragione delle risorse disponibili e in rapporto al 

fabbisogno emerso dalle graduatorie comunali, al netto delle risorse 2016 e 2017 

non impegnate dai comuni. Il saldo verrà erogato in prima istanza per soddisfare 

il fabbisogno complessivo riferito alla priorità n.1 e a seguire, laddove residuino 

risorse, per soddisfare le altre priorità, sulla base degli esiti delle graduatorie 

comunali caricati sul SIPSO (Sistema informativo politiche sociali); 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione 

sociale n. 7365/246 del 20 luglio 2018 con la quale è stato liquidato e pagato a tutti i 

comuni della Sardegna l’80% dello stanziamento REIS 2018, pari a € 35.460.000,00; 

VISTA la determinazione n. 10660/399 del 22 novembre 2018 con la quale sono stati 

impegnati euro 8.261.805,88, corrispondenti ad una parte del 20% dello 

stanziamento REIS 2018, a favore di tutti i Comuni che entro la scadenza del 23 

ottobre 2018 hanno comunicato, attraverso il sistema SIPSO, la necessità di ulteriori 

risorse per soddisfare il proprio fabbisogno REIS; 

ACCERTATO che la Regione Autonoma della  Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al 

comma1, art. 22 del DLgs. 33/2013; 

ACCERTATO altresì, che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del 

DLgs. 33/2013, in quanto si tratta di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;  

RAVVISATO che non si è proceduto alla verifica prevista dal decreto del Ministero dell'economia e 

delle finanze n. 40/2008 "Modalità di attuazione dell'articolo 48 bis del Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 602/1973, recante disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni" in quanto si tratta di 

trasferimenti a favore di enti pubblici; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione e pagamento di euro 8.261.805,88, 

corrispondenti ad una parte del 20% dello stanziamento REIS 2018, a favore di tutti i 

Comuni che entro la scadenza del 23 ottobre 2018 hanno comunicato, attraverso il 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT.N 10996 

Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale REP.N 424 

DEL  30/11/2018 

 

3 

 

sistema SIPSO, la necessità di ulteriori risorse per soddisfare il proprio fabbisogno 

REIS; 

DETERMINA 

ART. 1)  Sono autorizzati la liquidazione e il pagamento di euro 8.261.805,88, corrispondenti 

ad una parte del 20% dello stanziamento REIS 2018, a favore dei Comuni della 

Sardegna secondo gli importi specificati nell’allegato, che costituisce parte integrante 

e sostanziale di questa determinazione; 

ART. 2) La predetta somma graverà sul Bilancio Regionale 2018, missione 12 - programma 

04 capitolo - SC05.0680, codice PCF U.1.04.01.02.003, CDR 0012.02.01 modalità di 

pagamento J - giro fondi Bankitalia; 

ART. 3) In deroga alla circolare di chiusura dell’esercizio finanziario 2018, si chiede che gli 

importi liquidati siano pagati con urgenza in quanto destinati a soggetti in condizioni 

di estrema povertà. 

La presente determinazione sarà inviata all’Assessore Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale n.31/98 e alla Direzione Generale dei 

Servizi Finanziari. 

La Dirigente del Servizio ad interim   

Marinuccia Sanna  

 

 

T.Mulas/Sett.1.2 
P.Dongu/Sett.1/1 

cl. I.4.3 



Prot. N. 10996

REP. N.  424       Del 30/11/2018

COD SAP BENEFICIARIO P.IVA IMPORTO

 NUMERO 

IMPEGNO IBAN

6000015 COMUNE DI ABBASANTA 00068600956 28.407,85          3000078272 IT55Z0100003245523300305792

6000344 COMUNE DI AGGIUS 82005370901 5.855,66            3000078273 IT62F0100003245522300305715

6000119 COMUNE DI ALGHERO 00249350901 601.839,80        3000078274 IT36G0100003245522300064725

6000148 COMUNE DI ARBUS 00458060928 36.681,76          3000078275 IT07K0100003245520300187435

6000284 COMUNE DI ARDARA 81001110907 9.154,19            3000078276 IT67J0100003245522300305719

6000233 COMUNE DI ASSOLO 80007320957 4.046,43            3000078277 IT81G0100003245523300305799

6000132 COMUNE DI BANARI 00257710905 4.859,55            3000078278 IT98G0100003245522300305721

6000322 COMUNE DI BARI SARDO 82001410917 47.273,21          3000078279 IT39H0100003245521300305628

6000336 COMUNE DI BARUMINI 02431060926 7.126,84            3000078280 IT38M0100003245520300305555

6000421 COMUNE DI BONARCADO 00067610956 33.022,95          3000078281 IT05K0100003245523300305806

6000109 COMUNE DI BONNANARO 00237080908 12.478,29          3000078282 IT06K0100003245522300305725

6000104 COMUNE DI BONO 00197030901 48.711,05          3000078283 IT80L0100003245522300305726

6000071 COMUNE DI BORORE 00155020910 11.912,02          3000078284 IT63F0100003245521300305634

6000349 COMUNE DI BOSA 83000090916 66.558,13          3000078285 IT69E0100003245521300072266

6000103 COMUNE DI BOTTIDDA 00197020902 19.407,91          3000078286 IT53H0100003245522300305730

6000275 COMUNE DI BUDDUSO' 81000470906 78.401,11          3000078287 IT91X0100003245522300187664

6000067 COMUNE DI BUDONI 00152340915 20.941,42          3000078288 IT17H0100003245521300305636

6000258 COMUNE DI BURCEI 80018850927 18.414,35          3000078289 IT89O0100003245520300305557

6000160 COMUNE DI BUSACHI 00541880951 7.620,05            3000078290 IT56M0100003245523300305808

6000063 COMUNE DI CAGLIARI 00147990923 490.786,37        3000078291 IT66J0100003245520300064663

6000345 COMUNE DI CALANGIANUS 82005750904 641,53               3000078292 IT35M0100003245522300305735

6000122 COMUNE DI CHIARAMONTI 00253990907 32.592,16          3000078293 IT63P0100003245522300305738

6000116 COMUNE DI CODRONGIANOS 00248570905 15.591,18          3000078294 IT40Q0100003245522300305739

6000244 COMUNE DI DECIMOMANNU 80013450921 58.820,79          3000078295 IT91L0100003245520300187450

6000241 COMUNE DI DONORI 80011830926 3.262,74            3000078296 IT16M0100003245520300305563

6000359 COMUNE DI ERULA 91007430902 966,77               3000078297 IT59K0100003245522300305741

6000091 COMUNE DI ESCALAPLANO 00161670914 11.400,08          3000078298 IT64E0100003245521300305641

6000277 COMUNE DI ESPORLATU 81000590901 24.892,60          3000078299 IT36L0100003245522300305742

6000099 COMUNE DI FONNI 00169690914 97.410,65          3000078300 IT69I0100003245521300305645

6000183 COMUNE DI GALTELLI' 80003250919 20.359,33          3000078301 IT97L0100003245521300305648

6000208 COMUNE DI GAVOI 80005190915 37.741,94          3000078302 IT74M0100003245521300305649

6000304 COMUNE DI GONNOSFANADIGA 82000130920 13.998,73          3000078303 IT16B0100003245520300187498

6000238 COMUNE DI GUAMAGGIORE 80008970925 17.842,88          3000078304 IT91M0100003245520300305571

6000232 COMUNE DI GUASILA 80007250923 20.150,74          3000078305 IT68N0100003245520300305572

6000147 COMUNE DI IGLESIAS 00376610929 294.738,33        3000078306 IT32R0100003245520300064687

6000059 COMUNE DI ILBONO 00133930917 1.170,00            3000078307 IT55K0100003245521300305653

6000206 COMUNE DI IRGOLI 80005110913 31.479,39          3000078308 IT32L0100003245521300305654

6000079 COMUNE DI ISILI 00159990910 12.273,13          3000078309 IT09M0100003245521300305655

6000140 COMUNE DI ITTIREDDU 00283910909 772,00               3000078310 IT18Q0100003245522300305747

6000146 COMUNE DI ITTIRI 00367560901 51.881,51          3000078311 IT46H0100003245522300072280

6000065 COMUNE DI JERZU 00152050910 20.468,47          3000078312 IT83N0100003245521300305656

6000061 COMUNE DI LANUSEI 00139020911 30.972,64          3000078313 IT49N0100003245521300187637

6000222 COMUNE DI LOCULI 80006160917 922,94               3000078314 IT56J0100003245521300305660

6000136 COMUNE DI LUOGOSANTO 00266870906 14.219,07          3000078315 IT22N0100003245522300305750

Direzione Generale delle Politiche Sociali

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI € 8.261.805,88 IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SARDEGNA 

PER L'ATTUAZIONE DEL REIS (L.R. N. 18/2016)

RIPARTIZIONE QUOTA PARTE DEL SALDO  DELLE RISORSE ANNO 2018

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE  E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1



Prot. N. 10996

REP. N.  424       Del 30/11/2018

COD SAP BENEFICIARIO P.IVA IMPORTO

 NUMERO 

IMPEGNO IBAN

Direzione Generale delle Politiche Sociali

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI € 8.261.805,88 IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SARDEGNA 

PER L'ATTUAZIONE DEL REIS (L.R. N. 18/2016)

RIPARTIZIONE QUOTA PARTE DEL SALDO  DELLE RISORSE ANNO 2018

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE  E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6000117 COMUNE DI LURAS 00248590903 2.140,05            3000078316 IT96O0100003245522300305751

6000350 COMUNE DI MACOMER 83000270914 59.295,78          3000078317 IT52I0100003245521300072278

6000370 COMUNE DI MAMOIADA 93002340912 3.760,32            3000078318 IT15P0100003245521300305666

6000126 COMUNE DI MARA 00255900904 33.089,47          3000078319 IT73P0100003245522300305752

6000427 COMUNE DI MARACALAGONIS 80011730928 1.051,37            3000078320 IT55A0100003245520300187500

6000044 COMUNE DI MASULLAS 00074190950 11.128,71          3000078321 IT22J0100003245523300305816

6000018 COMUNE DI MOGORO 00070400957 13.513,02          3000078322 IT35K0100003245523300187702

6000159 COMUNE DI NARCAO 00535840920 8.943,18            3000078323 IT46N0100003245520300305580

6000265 COMUNE DI NEONELI 80031650957 12.210,44          3000078324 IT58K0100003245523300305822

6000130 COMUNE DI NUGHEDU SAN NICOLO' 00256970906 2.167,08            3000078325 IT32V0100003245522300305758

6000220 COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 80005850955 996,92               3000078326 IT12M0100003245523300305824

6000138 COMUNE DI NULVI 00276390903 413,29               3000078327 IT51P0100003245522300305760

6000269 COMUNE DI NURRI 81000150912 11.375,50          3000078328 IT16O0100003245521300305673

6000360 COMUNE DI OLBIA 91008330903 121.012,63        3000078329 IT19K0100003245522300064737

6000179 COMUNE DI OLMEDO 80002420901 105.821,45        3000078330 IT28Q0100003245522300305761

6000226 COMUNE DI ONIFAI 80006610911 3.081,54            3000078331 IT21S0100003245521300305677

6000368 COMUNE DI ORGOSOLO 93002110919 30.401,37          3000078332 IT17N0100003245521300305680

6000060 COMUNE DI OROSEI 00134670918 112.425,10        3000078333 IT36O0100003245521300187652

6000088 COMUNE DI ORUNE 00161070917 24.057,28          3000078334 IT22R0100003245521300305684

6000225 COMUNE DI OSIDDA 80006560918 8.825,05            3000078335 IT96S0100003245521300305685

6000221 COMUNE DI OSILO 80005910908 15.125,44          3000078336 IT79S0100003245522300305763

6000066 COMUNE DI OSINI 00152060919 6.572,29            3000078337 IT73T0100003245521300305686

6000054 COMUNE DI OSSI 00094050903 90.968,50          3000078338 IT50F0100003245522300187688

6000413 COMUNE DI OTTANA 00150310910 3.786,09            3000078339 IT50U0100003245521300305687

6000114 COMUNE DI OZIERI 00247640907 80.202,13          3000078340 IT54Z0100003245522300069649

6000152 COMUNE DI PABILLONIS 00497620922 1.978,77            3000078341 IT51R0100003245520300305584

6000033 COMUNE DI PAULILATINO 00072980956 1.986,19            3000078342 IT36K0100003245523300305830

6000158 COMUNE DI PIMENTEL 00532150927 13.017,82          3000078343 IT79U0100003245520300305587

6000410 COMUNE DI PLOAGHE 00253310908 21.674,32          3000078344 IT38Y0100003245522300305769

6000412 COMUNE DI PORTO TORRES 00252040902 55.446,23          3000078345 IT58W0100003245522300069652

6000369 COMUNE DI POSADA 93002270911 51.193,82          3000078346 IT46P0100003245521300305690

6000364 COMUNE DI PULA 92010680921 12.581,15          3000078347 IT21I0100003245520300187524

6000141 COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA 00288630924 12.141,18          3000078348 IT15V0100003245520300064699

6000155 COMUNE DI SAMASSI 00518190921 12.719,93          3000078349 IT04M0100003245520300187536

6000035 COMUNE DI SAMUGHEO 00073500951 56.375,13          3000078350 IT41O0100003245523300305834

6000253 COMUNE DI SAN BASILIO 80016750921 3.307,86            3000078351 IT75P0100003245520300305590

6000024 COMUNE DI SAN NICOLO' D'ARCIDANO 00070950951 20.038,27          3000078352 IT18P0100003245523300305835

6000185 COMUNE DI SAN TEODORO 80003270917 25.718,41          3000078353 IT74S0100003245521300305693

6000175 COMUNE DI SAN VITO 80001610924 13.543,21          3000078354 IT57U0100003245520300305595

6000031 COMUNE DI SANTA GIUSTA 00072260953 15.071,99          3000078355 IT92Q0100003245523300305836

6000362 COMUNE DI SANTA MARIA COGHINAS 92009700904 6.122,09            3000078356 IT85V0100003245522300305774

6000428 COMUNE DI SANTA TERESA GALLURA 00218850907 44.195,90          3000078357 IT62W0100003245522300305775

6000199 COMUNE DI SARULE 80004710911 20.288,63          3000078358 IT51T0100003245521300305694

6000111 COMUNE DI SASSARI 00239740905 3.434.423,72     3000078359 IT02O0100003245522300064749

6000187 COMUNE DI SEDINI 80003520907 1.470,34            3000078360 IT39X0100003245522300305776

2



Prot. N. 10996

REP. N.  424       Del 30/11/2018

COD SAP BENEFICIARIO P.IVA IMPORTO

 NUMERO 

IMPEGNO IBAN

Direzione Generale delle Politiche Sociali

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI € 8.261.805,88 IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SARDEGNA 

PER L'ATTUAZIONE DEL REIS (L.R. N. 18/2016)

RIPARTIZIONE QUOTA PARTE DEL SALDO  DELLE RISORSE ANNO 2018

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE  E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6000177 COMUNE DI SELARGIUS 80002090928 19.891,17          3000078361 IT70G0100003245520300069613

6000257 COMUNE DI SELEGAS 80018170920 10.254,35          3000078362 IT85X0100003245520300305598

6000023 COMUNE DI SENEGHE 00070890959 5.429,00            3000078363 IT42N0100003245523300305841

6000191 COMUNE DI SENNORI 80003910900 103.989,60        3000078364 IT76Z0100003245522300187690

6000318 COMUNE DI SERRAMANNA 82001070927 36.011,70          3000078365 IT51A0100003245520300072239

6000267 COMUNE DI SERRI 81000070912 24.616,86          3000078366 IT28U0100003245521300305695

6000068 COMUNE DI SILANUS 00153320916 1.881,39            3000078367 IT56X0100003245521300305698

6000170 COMUNE DI SILIUS 80000670929 12.928,52          3000078368 IT25A0100003245520300305604

6000098 COMUNE DI SINDIA 00164080913 3.641,32            3000078369 IT33Y0100003245521300305699

6000249 COMUNE DI SINNAI 80014650925 310.022,27        3000078370 IT38B0100003245520300072254

6000424 COMUNE DI SOLARUSSA 80000910952 40.666,40          3000078371 IT56S0100003245523300305852

6000173 COMUNE DI SORSO 80001140906 196.958,79        3000078372 IT34A0100003245522300069664

6000353 COMUNE DI SUNI 83001330915 3.192,34            3000078373 IT72X0100003245521300305701

6000120 COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA 00253250906 205.955,84        3000078374 IT17E0100003245522300069676

6000049 COMUNE DI THIESI 00075850909 30.918,34          3000078375 IT63V0100003245522300305782

6000115 COMUNE DI TISSI 00248560906 18.450,92          3000078376 IT40W0100003245522300305783

6000200 COMUNE DI TORPE' 80004730919 51.532,91          3000078377 IT98E0100003245521300305708

6000288 COMUNE DI TRATALIAS 81001590926 1.851,16            3000078378 IT07F0100003245520300305609

6000027 COMUNE DI TRESNURAGHES 00071770952 12.601,92          3000078379 IT61W0100003245523300305856

6000342 COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU VIGNOLA 82004710909 13.479,94          3000078380 IT91Y0100003245522300305785

6000281 COMUNE DI TULA 81000970905 1.617,56            3000078381 IT68Z0100003245522300305786

6000105 COMUNE DI USINI 00206220907 8.985,60            3000078382 IT15B0100003245522300305788

6000219 COMUNE DI VALLEDORIA 80005850906 11.467,91          3000078383 IT89C0100003245522300305789

6000346 COMUNE DI VIDDALBA 82005770902 13.615,98          3000078384 IT41V0100003245522300305790

6000332 COMUNE DI VILLACIDRO 82002040929 81.349,04          3000078385 IT65N0100003245520300069625

6000296 COMUNE DI VILLAMASSARGIA 81002370922 6.369,91            3000078386 IT93B0100003245520300305616

6000154 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 00517980926 17.142,70          3000078387 IT47D0100003245520300305618

6000431 COMUNE DI VILLASOR 82002160925 63.254,94          3000078388 IT23D0100003245520300187613

TOTALE € 8.261.805,88       

La Dirigente del Servizio ad interim  

Marinuccia Sanna 

3


